

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMA



RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

P.M.Q.

Processo 3663/23

Rubrica [assinatura] Fls 660

Pregão: 224/2023
Processo: 3663/2023
Objeto: Aquisição de Material de Consumo

No dia 18 de dezembro de 2023, às 9h30min, reuniram-se na sala de Licitações, da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMA sito na RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ, os integrantes da Comissão de Licitação, senhores(as) Denise Pessanha (Pregoeiro(a)), Patrícia Corrêa Cezar (Membro) e Rafael Barcelos de Souza (Membro), designados conforme Portaria nº 23712/2023, de 25 de julho de 2023 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CRENCIAMENTO

REPRESENTANTES	EMPRESAS	CPF
DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Eliquin Torres Correa Junior	82736464320
F.H. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	Igor de Medeiros Jacinto	01838540717
PROMIX COMERCIAL LTDA	Jadson Kennedy Dantas Medeiros	20375668756
BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA	JOÃO JOSÉ DE OLIVEIRA ANETH	3629791204
PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	Rafael Lyra Ferreira	4452458750

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital, tendo classificado as propostas e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

A seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, respeitada a ordem de classificação:

Empresa	Valor	Classificação	Preferência
Lote/Item: 001.000 DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 17.370.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:			
Lote/Item: 001.000 PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 17.385.0000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:			
Lote/Item: 001.000 PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 17.390.0000	3º Lugar	
Motivo da desclassificação:			
Lote/Item: 001.000 F.H. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 18.490.0000	4º Lugar	
Motivo da desclassificação:			
Lote/Item: 002.000 DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 31.950.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:			

Lote/Item: 002.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 31.990.0000	2º Lugar	P.M.Q.
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 002.000	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 32.000.0000	3º Lugar	Processo 3663/23 Rubrica 144 Fls 663
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 003.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 76.720.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 003.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 76.730.0000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 003.000	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 76.745.0000	3º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 004.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 40.419.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 004.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 40.474.0000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 004.000	BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA	R\$ 111.465.0000	3º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 005.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 54.196.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 005.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 54.273.5000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 005.000	BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA	R\$ 69.428.0000	3º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 006.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 20.130.0000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 006.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 20.132.0000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 007.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 22.366.4000	1º Lugar	
Motivo da desclassificação:				
Lote/Item: 007.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 22.380.0000	2º Lugar	
Motivo da desclassificação:				

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Licitantes	Situação	Motivo
DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Habilitado	
PROMIX COMERCIAL LTDA	Habilitado	

RESULTADO

A vista da habilitação, foi declarado:

Lote/Item	Licitantes	Valor	Situação
001.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 17.370.0000	Vencedor
002.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 31.950.0000	Vencedor
003.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 76.720.0000	Vencedor
004.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 40.419.0000	Vencedor
005.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 54.196.0000	Vencedor
006.000	PROMIX COMERCIAL LTDA	R\$ 20.130.0000	Vencedor
007.000	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 22.366.4000	Vencedor

Processo 3663/23

Rubrica [assinatura] Fls 662

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou os itens do presente certame.

DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI

Lote/Item	Descrição	Valor
Total:		166301,4000

001.000		R\$ 17.370.0000
002.000		R\$ 31.950.0000
004.000		R\$ 40.419.0000
005.000		R\$ 54.196.0000
007.000		R\$ 22.366.4000

PROMIX COMERCIAL LTDA

Lote/Item	Descrição	Valor
Total:		96850,0000

003.000		R\$ 76.720.0000
006.000		R\$ 20.130.0000

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão a disposição para retirada no Departamento de Licitações e Contratos, no endereço RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ após a conclusão do presente certame.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

As empresas vencedoras deverão apresentar em até 15 dias úteis as amostras no Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, conforme item 15 do edital.

As empresas deverão apresentar em até 2 dias úteis planilha readequada de preços.

A empresa BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA teve o lote 06 desclassificado pois não cotou todos os itens do lote.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO

[assinatura]
Eliquin Torres Correa Junior
DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI

[assinatura]
Denise Pessanha
Pregoeiro(a)

Igor de Medeiros Jacinto
F.H. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

P.M.Q.
Processo 3663/23
Rubrica mt Fls 663

Patrícia Corrêa Cezar
Membro

Jadson Kennedy Dantas Medeiros
PROMIX COMERCIAL LTDA

Rafael Barcelos de Souza
Membro

JOÃO JOSÉ DE OLIVEIRA ANETH
BRINTEX COMERCIO DE TECIDOS LTDA

Paulo Roberto Teixeira Cardin
Representante do HMMMJ

Rafael Lyra Ferreira
PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA

Norma Eliana Pereira
Representante do HMMMJ

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 3663/2023 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 224/2023 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material de Consumo	Homologação:
Expedição: 20/03/2023	Situação: Aberta

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
1		18.490,0000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	17.560,0000	
2	PROMIX COMERCIAL LTDA	17.555,0000	-0,03
3	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	17.550,0000	-0,03
4	F.H. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	Declinou	-
5	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	17.500,0000	-82,50
6	PROMIX COMERCIAL LTDA	17.499,0000	-0,01
7	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	17.480,0000	-0,11
8	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	17.475,0000	-0,03
9	PROMIX COMERCIAL LTDA	17.470,0000	-0,03
10	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	17.460,0000	-0,06
11	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	17.455,0000	-0,03
12	PROMIX COMERCIAL LTDA	17.450,0000	-0,03
13	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	17.400,0000	-0,29
14	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	17.390,0000	-0,06
15	PROMIX COMERCIAL LTDA	17.385,0000	-0,03
16	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	17.370,0000	-0,09
17	PROMIX COMERCIAL LTDA	Declinou	-
18	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	Declinou	-

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
2		35.024,0000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	32.000,0000	-
2	PROMIX COMERCIAL LTDA	31.990,0000	-0,03
3	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	31.950,0000	-0,13
4	PROMIX COMERCIAL LTDA	Declinou	-
5	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	Declinou	-

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
3		91.935,0000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	76.810,0000	-
2	PROMIX COMERCIAL LTDA	76.800,0000	-0,01
3	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	76.790,0000	-0,01
4	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	76.780,0000	-0,01
5	PROMIX COMERCIAL LTDA	76.770,0000	-0,01
6	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	76.750,0000	-0,03
7	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	76.745,0000	-0,01
8	PROMIX COMERCIAL LTDA	76.740,0000	-0,01
9	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	76.730,0000	-0,01
10	PROMIX COMERCIAL LTDA	76.720,0000	-0,01
11	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Declinou	-
12	PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA	Declinou	-

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 3663/2023 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 224/2023 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material de Consumo	
Expedição: 20/03/2023	Homologação:
	Situação: Aberta

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
4		40.474,0000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA	Declinou	-
2	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Declinou	-
3	PROMIX COMERCIAL LTDA	Declinou	-

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
5		59.673,5000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA	Declinou	-
2	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Declinou	-
3	PROMIX COMERCIAL LTDA	Declinou	-

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
6		23.592,8000	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	PROMIX COMERCIAL LTDA	20.130,0000	-
2	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Declinou	-

Lote	Descrição	Valor de Referência	%
7		22.447,4400	-
Lance	Fornecedor	Valor Unitário	%
1	DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI	Declinou	-
2	PROMIX COMERCIAL LTDA	Declinou	-

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI			
Lote	Descrição	Valor Referência	Valor do Lote
1		18.490,0000	17.370,0000
2		35.024,0000	31.950,0000
4		40.474,0000	40.419,0000
5		59.673,5000	54.196,0000
7		22.447,4400	22.366,4000
Total do Fornecedor			166.301,40

Fornecedor: PROMIX COMERCIAL LTDA			
Lote	Descrição	Valor Referência	Valor do Lote
3		91.935,0000	76.720,0000
6		23.592,8000	20.130,0000
Total do Fornecedor			96.850,00

Total Geral			263.151,40
--------------------	--	--	------------

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 3663/2023 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 224/2023 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material de Consumo	Homologação: 04/03/2024
Edição: 20/03/2023	Situação: Concluída

RATEIO DOS ITENS POR LOTE

Lote	Descrição	Valor de Referência			
1		18.490,0000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Camisola de paciente adulto – tamanho G; Especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme	UN	400,0000	29,9000	11.960,00
2	Camisola de paciente adulto-tamanho GG; Especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme A	UN	200,0000	27,0500	5.410,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
2		35.024,0000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	Capote Cirúrgico tamanho G especificação: 100% algodão brim pesado, conforme ABNT, NBR 13734/9 tabe	UN	200,0000	53,2500	10.650,00
4	Capote Cirúrgico tamanho GG especificação: 100% algodão brim pesado, conforme ABNT, NBR 13734/9 tab	UN	200,0000	53,2500	10.650,00
5	Capote Cirúrgico tamanho M especificação: 100% algodão brim pesado, conforme ABNT, NBR 13734/9 tabe	UN	200,0000	53,2500	10.650,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
3		91.935,0000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Lençol adulto- especificação - tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, tabel	UN	200,0000	28,4200	5.684,00
7	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	500,0000	28,4200	14.210,00
8	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	400,0000	28,4200	11.368,00
9	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	400,0000	28,4200	11.368,00
10	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	300,0000	28,4200	8.526,00
11	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	300,0000	28,4100	8.523,00
12	Lençol infantil - especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96,"ta	UN	200,0000	28,4000	5.680,00
13	Lençol adulto – especificação – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT, NBR 13734/96, "tabe	UN	400,0000	28,4000	11.360,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
4		40.474,0000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	CAMPOS DUPLO, TAMANHO P -especificação:tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13734/96,	UN	200,0000	38,2000	7.640,00
15	CAMPOS DUPLO, TAMANHO G -especificação:tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13734/96,	UN	200,0000	38,2000	7.640,00
16	CAMPOS DUPLO, TAMANHO M -especificação:tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13734/96,	UN	200,0000	38,2000	7.640,00
17	CAMPOS SIMPLES, TAMANHO M -especificação:tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13734/96	UN	200,0000	37,9000	7.580,00
18	CAMPOS FENESTRADO, TAMANHO: P -especificação: tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13	UN	150,0000	37,0000	5.550,00
19	CAMPOS SIMPLES, TAMANHO P -especificação:tecido 100% algodão brim pesado conforme ABNT, NBR 13734/9	UN	150,0000	29,0000	4.350,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
5		59.673,5000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
20	FRONHA HOSPITALAR, 100% algodão, 200 fios, medindo 0,50 X 0,70 cm, com logo da Prefeitura no centro	UN	270,0000	7,3800	1.992,60
21	TOALHAS DE BANHO, hospitalar, 100% algodão, gramatura 340g/m2, da cor Branca, medindo 0,80 x 1,40.	UN	330,0000	22,9000	7.557,00
22	TRAÇADO HOSPITALAR – tecido 100% algodão felpa dupla, conforme ABNT 13734/96, tabela 1, padronizaçã	UN	250,0000	68,2000	17.050,00

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 3663/2023 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 224/2023 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material de Consumo	
Expedição: 20/03/2023	Homologação: 04/03/2024
	Situação: Concluída

23	COBERTOR ADULTO SOLTEIRO, tecido de lã sintética, antialérgica, grosso conforme NBR 13734 da ABNT "	UN	100,0000	107,9000	10.790,00
24	FRONHA DE MAYO, tecido 100% algodão, tecido brim pesado, padronização dos tecidos hospitalar, tecid	UN	600,0000	27,9000	16.740,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
6		23.592,8000			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO GG- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 p	UN	80,0000	35,9000	2.872,00
26	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO GG- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 es	UN	80,0000	35,9000	2.872,00
27	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO G- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 pa	UN	100,0000	35,9000	3.590,00
28	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO G- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 pa	UN	100,0000	35,9600	3.596,00
29	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO M- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 pa	UN	100,0000	36,0000	3.600,00
30	CONJUNTO CIRURGICO TAMANHO M- especificação: Tecido oxford, conforme ABNT, NBR 13734/96 tabela 1 pa	UN	100,0000	36,0000	3.600,00

Lote	Descrição	Valor de Referência			
7		22.447,4400			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
31	MANTA COBERTOR MICROFIBRA SOLTEIRO, tecido macio, confortável que não agrida a pele. Material anti	UN	252,0000	84,9500	21.407,40
32	MANTA COBERTOR MICROFIBRA INFANTIL, tecido macio, confortável e que não agride a pele. Material ant	UN	20,0000	47,9500	959,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: DJ EMPREENDIMENTOS EIRELI			
Lote	Descrição	Valor Referência	Valor do Lote
1		18.490,0000	17.370,0000
2		35.024,0000	31.950,0000
4		40.474,0000	40.400,0000
5		59.673,5000	54.129,6000
7		22.447,4400	22.366,4000
Total do Fornecedor			166.216,00

Fornecedor: PROMIX COMERCIAL LTDA			
Lote	Descrição	Valor Referência	Valor do Lote
3		91.935,0000	76.719,0000
6		23.592,8000	20.130,0000
Total do Fornecedor			96.849,00

Total Geral	263.065,00
--------------------	------------